Item dominus Nicolaus de Lisignago debet dare c) XXX libras d).

a) Lo scriba usa l’abbreviazione qz, che co-
munemente significa quia; DE SANDRE

GASPARINI scrive quod.
b) Segue de Salo depennato.

c) Segue solidos cassato.
d) item dominus … libras di altra mano

coeva.

Segue quindi, su sei righe, una scrittura datata 1258 gennaio 29, con la quale Buonafortuna prete,
Bertoldo, Salatino, Borga e Çueta affidano due vitelli e sei capre per due anni a Giordano de
Mece:
MCCLVIII, die martis III exeunte ianuario, in domo Sancti Nicholai. Ibique dominus Bona-
fortuna presbiter, dominus Bertoldus, Salatinus a), domina Borga, domina Çueta dederunt duas
vitulas Iordano de Mece a festo sancti Martini venturi ad tenendum usque ad duos annos b),
secundum consuetudinem socee terre sue de Mece. Item dederunt supradicti VI capras eidem
Iordano secundum consuetudinem terre de Mece et secundum consuetudinem de Naune.

a)  DE SANDRE GASPARINI omette Salatinus. b) Segue ad con espunto.
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Quindi un’altra scrittura su tre righe che porta la stessa data, con la quale Nicolò da Nago si
impegna a servire per un anno quelli di San Nicolò:
MCCLVII, in festo sancti Michaelis. Fuit Nicholaus de Nago in concordio cum illis de San-
cto Nicholao quod staret et serviret eis usque ad annum pro VII libris veronensium, item ha-
buit pro supradicto precio III libras minus II solidos.
Quaderno membranaceo in discreto stato di conservazione composto di 6 fogli privi di cartula-
zione di cui gli ultimi due lacerati e in parte asportati; i margini laterali di ogni foglio sono pun-
tellati per tracciare la rigatura a secco tuttora visibile; i fogli e i paragrafi degli statuti sono nu-
merati da mano moderna; lo specchio di scrittura misura 101 x 146 mm. L’andamento dei para-
grafi dell’edizione rispetta quello del testo.

Copia semplice: F.F. DEGLI ALBERTI, Miscelanea, VII, c. 19-19v [B].

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 24 [B’].

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 86, pp. 581-583, ripresa da A. COSTA, La «residenza», pp.
93-95; C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 9; G. DE SANDRE GASPARINI, Organizzazione, pp.
197-200. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 60; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III,
n. 1138; A. COSTA, La «residenza», p. 80, n. 12 e p. 81, n. 18.

(f. 1v) Anno Domini millesimo CCXLmo primo, indictione XIIII, die III intrante
augusto, in Tridento, in palatio episcopatus, in presentia domini Federici deca-
ni Tridenti, magistri Olderici scolastici a), Iacobi et Petri, Warimberti b) et Omne-
boni canonicorum Tridenti, domini Uberti de Asto presbiteri, domini Odolrici
de Dosso, domini Ottonis de Brixia, Iohannis de Vitreis, Oberti notarii, Ray-
mondini de Gaio et aliorum testium c). Ibique dominus Aldricus Dei gratia Triden-
tine ecclesie episcopus, presentibus d) domino Heinrico e) presbitero ecclesie Sancti
Nycolai nec non et Federico sive Oldolrico de Ultimis, Oldorico f) casolino, Os-
waldo atque Arnoldo infirmis, qui apud scalam palacii episcopatus coram pre-
sentia ipsius domini episcopi existebant, infrascripta statuta audientes, infrascrip-
ta statuta pro bono statu et reformatione ecclesie Sancti Nycolai voluit ordinare

In calce al f. 5r, prove di penna su due righe: ccc. Sul f. 5v in alto, su sei righe di mano di fine
secolo XIII: Flordebella solidos X[.] et denarios XI; Coxer Delavantii solidos XII et denarios
VIII; Soxer Lotti solidos XVII <da Soxer cassato>; Gravida solidos V et medium; Vetula so-
lidos XII; Claretta solidos XII et denarios VIII <da Vetula cassato; DE SANDRE GASPARINI Vi-
tula>; seguono, sotto, altre prove di penna su due righe del secolo XIII: Heo[..]es quam bonum
et angheodum, Ottelinus de Mergoro <DE SANDRE GASPARINI Murgero>. Sul f. 6r altre prove
di penna: Hoc quam bonum su una riga di mano di fine secolo XIII, e In nomine su una riga
di mano del secolo XIV; quindi, su tre righe, una scrittura datata 1257 settembre 29 con la qua-
le Buonafortuna della Val di Non si impegna a servire per un anno quelli di San Nicolò:
MCCLVII, in festo sancti Michaelis. Fuit Bonafortuna de Naune in concordia cum illis de San-
cto Nicholao quod staret cum eis et serviret usque ad annum pro VI libris veronensium. Item
fuit in concordia cum illis de Sancto Nicholao quod habebat de supradicto precio in se a) L
solidos.

 a) DE SANDRE GASPARINI omette in se.
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sic dicens: «In Christi nomine. Nos Aldricus Dei gratia Tridentine ecclesie epi-
scopus, pro bono statu et [refor]matione domus et ecclesie Sancti Nicolay Tri-
denti, habito sapientum consilio, statuimus et ordinamus quod de cetero omnes
fratres et sorores tam sani quam leprosi ad predictam ecclesiam commorantes et
qui se ibidem devotos exhibuerint tam mares quam femine perpetuam serbare
debeant castitatem, preterea volumus quod masculi per se et mulieres quantumg)

in dormitorio ab eis esse debeant segregate, ut de eis aliqua infamia nec mala
suspicio oriatur, et hoc de sanis et infirmis intelligatur h). //

(f. 2r) Item volumus quod omnes sani tam mares quam femine de una coquina
et uno cellario comunibus expensis vivere et frui debeant, non habentes per se
proprium neque scrineum seu cellarium sub aliquo ingenio.

Item volumus et statuimus quod domus Sancti Nycolai diversas non habeat
canipas ad incanipandos redditus suos, sed omnes sui redditus ad domum Sancti
Nycolai reponantur.

Item statuimus et precipimus quod leprosi oblationes altaris sancti Herhardi i)

integre habere debeant pro sale et de illis oblationibus pro sale sint contenti vel
quod dictas oblationes sanis dimittant et quod sani ipsis infirmis more solito de
sale debeant providere.

Item ordinamus quod sani tam layci quam clerici predicti loci in tonsura et
vestibus more religiosorum incedant, non portantes manicas lacinatas sed ro-
tundas, non calcios rostratos nec cordis ad modum laycorum sutos, ut in statu
mentis et habitu corporis Deo et hominibus studeant placere.

Item volumus et precipimus quod nullus infirmorum plures tribus gallinis pro
ovis faciendis debeat servare, et iubemus quod ipsi infirmi pro ipsis pullis pa-
scendis de domo sanorum tria staria panicii ad mensuram Tridenti habere de-
beant, omnes infirmi inter se dictum panicium divid//entem j). (f. 2v) Preterea vo-
lumus et censemus quod infirmi medietatem piperis locationum et terciam par-
tem denariorum ipsarum locationum k) percipere debeant et habere, statuentes in-
super quod vendiciones, emptiones, locationes et permutationes que fierent pro
ecclesia Sancti Nycolai cum consensu et consilio infirmorum fieri debeant.

Item statuimus et precipimus quod infirmi habere de domo sanorum debeant V
galetas olei annuatim, eo tamen salvo, si inventum fuerit quod l) domus Sancti
Nycolay habeat fictum XVIII galetas olei vel plures, quod ipsi infirmi VI galetas
olei annuatim habere debeant.

Item ordinamus et volumus quod leprosi de caseo et nudrinis et carnibus quod
et que carnes fuerint in domo sanorum vel ibidem nutriuntur sive m) vendantur
vel occidantur terciam partem habeant de omnibus predictis, preterquam de bo-
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bus et vaccis et equis de quibus nichil percipere debeant n) infirmi, sed denarii qui
accipiuntur de equis seu de bobus et vaccis in communi o) ecclesie et domus Sancti
Nycolai p) utilitatem convertantur.

Item statuimus et precipimus quod infirmi de predicta domo sanorum annuatim
habere debeant XII staria tridentina farine frumenti, videlicet IIIIor staria in
nativitate Domini et alia IIIIor staria ad festum Pasce resurrectionis Domini et alia
IIIIor staria ad kalendas augusti. Item in carnisprivio annuatim dicti // (f. 3r) infir-
mi de predicta domo sanorum habere debeant IIIIor staria tridentina fabarum,
que debent frangi per infirmos, et III staria de cicere piçolo et unum starium de
alio legumine quod fuerit in domo sanorum, et IIIIor staria panicii ad frangen-
dum q), et sani debent eis illud frangere. Item ad kalendas augusti dicti leprosi ha-
bere debent simili modo II° staria tridentina de cicere pyzolo et duo staria de alio
legumine de illo quod fuerit in domo sanorum.

Item precipimus et ordinamus quod infirmi predicti loci medietatem blave seu
farine que aquiritur per molendina et medietatem r) omnium rerum que aquirun-
tur s) pro questa ad Sanctum Nycolaum debeant percipere et habere, precipientes
insuper t) quod sani dare debeant infirmis ligna ad sufficientiam. De conversis qui
morentur u) cum sanis ad procuranda laboreria penes nos duximus retinendum
quod nobis dicti represententur conversi et si fuerint utiles ipsos ibidem recipi
faciemus.

Item volumus quod dictis infirmis vinum detur secundum quod actenus illis con-
suetum est dari, et quod infirmi de domo sanorum annuatim in nativitate Domini
medietatem unius plaustri de thia habere debeant; de vaccas v) quas infirmi petunt
sibi per sanos pro lacte, servari retinemus w) in nobis.

Item statuimus et precipimus quod sani debeant infirmis // (f. 3v) domum suam
cooperire et ortum claudere. Preterea volumus quod infirmi medietatem de nuci-
bus quas habuerint ibidem habere debeant.

Item statuimus et ordinamus quod, licet infirmis pro suis necessitatibus pro-
prietates in vita sua sint concesse, quod omnia bona que habuerint tempore quo
decesserint, preter quam vestimenta que relinquant infirmis ibidem commoran-
tibus, omnia alia sua bona domui et ecclesie Sancti Nycolai debeant integre consi-
gnare, ut in utilitatem predicte ecclesie convertantur.

Item volumus quod infirmi illas IIIIor libras veronenses, quas pro pasto seu pran-
dio actenus consueti sunt habere cum aliquis infirmus ad dictum locum ad com-
morandum accedit, de cetero habere debeant tantumodo x) de infectis qui ibidem
se voverint y)».

a) Scolasti nel ms, senza segni abbreviativi. b) LEONARDELLI CESCHI Waremberti.
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78.

1242 gennaio 8, Riva

Martino abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un pezzo di terra, posto
nelle pertinenze di Riva in hora que dicitur Maron, a Ottobono di Graziano de
Persenaldo, per l’affitto di un terzo del raccolto.

Copia autentica redatta dal notaio Riprando: AP, tomo I, n. 32 [B]. Precede questa formula di
autenticazione:
(SN) Exemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
Ego Riprandus sacri palacii notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo conti-
nebatur sic et in isto legitur et continetur exemplo nichil adens vel diminuens quod senten-
tiam mutet, signum meum posui et me subscripsi.
Il notaio Riprando è attestato dal 1296 al 1297 (vedi i docc. 192, 193 e I.45).
Nel verso: in alto al centro, 1242; sotto, su una riga di mano del secolo XIV: In Ripa pro tercia
parte fructum; in parte coperta da quest’ultima parola, di mano forse del secolo XIII, visibile con
la lampada di Wood: De Ripa; sotto, su due righe di mano del secolo XVI, leggibili con la lam-
pada di Wood: Livello de Otto Bono de Gratiano de Persenaldo de Riva, revista 1594, cui pre-
cede di mano del secolo XIV, da leggersi con la lampada di Wood: Ripa; sotto 61, 1242, N. 244
cassato e, tra il numero e la data suddetti, 32 in senso inverso al recto.
La pergamena, 145 x 222 mm, leggermente macchiata e sbiadita, è in buono stato di conserva-
zione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 32 [C].

c) Di seguito, invece della consueta parola
rogatorum, si distinguono le due lettere
ex seguite da un punto, che BONELLI, LEO-
NARDELLI CESCHI e DE SANDRE GASPARINI

ignorano.
d) present(ibus); BONELLI, LEONARDELLI

CESCHI, DE SANDRE GASPARINI presente.
e) LEONARDELLI CESCHI Hemrico.
f) LEONARDELLI CESCHI Odolrico.
g) BONELLI tantum.
h) LEONARDELLI CESCHI intellegatur.
i) LEONARDELLI CESCHI Erhardi.
j) BONELLI corregge in dividentes.
k) BONELLI omette et terciam … locatio-

num.
l) LEONARDELLI CESCHI quo.
m) sine nel ms; correggono anche BONELLI,

LEONARDELLI CESCHI, DE SANDRE GAS-
PARINI.

n) BONELLI, LEONARDELLI CESCHI, DE SAN-
DRE GASPARINI debent.

o) co(mmun)i; BONELLI communem.
p) Nyolai nel ms.
q) fragendum nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.
r) LEONARDELLI CESCHI mediatatem.
s) LEONARDELLI CESCHI aquiritur.
t) Segue quod sani espunto e depennato.
u) DE SANDRE GASPARINI corregge in moran-

tur.
v) Così nel ms; BONELLI corregge in vaccis.
w) r corretta su p nell’interlineo.
x) BONELLI, LEONARDELLI CESCHI, DE SAN-

DRE GASPARINI tantummodo.
y) BONELLI voverunt.
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Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 61; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 91;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 123.

In nomine Domini Dei. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo quadra-
gesimo secundo, indictione quintadecima, die octavo intrante ianuario, in Ripa
super domum presbiterorum plebis de Ripa, presentibus Antolino clerico, Gerar-
do Compatebivi, Albertino eius fratre. Dominus Martinus abbas monasterii
Sancti Laurentii de Tridento nomine locationis perpetualis pro ipso monasterio
ad usum et consuetudinem aliarum plurimarum de Ripa investivit Otobonum
Gratiani de Persenaldo de una petia terre iacenti in pertinentiis de Ripa, in hora
que dicitur Maron, choeret a septemtrione Otolinus de Saxo, a monte viam, a
mane vinee *********, a meridie Wasgrinus, unde de cetero dictum locatorem
habere et tenere debeat cum introitu et exitu, cum superioribus et inferioribus
et cum omnibus adyacentiis et pertinentiis suis, colendo, laborando et plantando
dictam terram de olivis ut per eum melioretur et non peyoretur, dando et redendo
affictum ipsi monasterio perpetualiter omni anno in festo sancte Marie cerealis
per octo dies ante vel octo post tertiam partem a) frugum omnium ex ipsa terra
provenientium, et si affictum non solverit ad terminum quod indupletur, et si
cessaverit per duos annos cadat a iure suo; et sic precepit eum ingredi tenutam
sua auctoritate, dans ei Albertinum predictum qui eum ponat in tenutam,
promitens ei warentare et defendere locationem predictam cum ratione ab omni
persona eum inpediente aut secundum quod fuerit pro tempore meliorata seu
valuerit sub bonorum hominum extimatione et in consimili b) loco evictionis tem-
pore reficiendi cum obligatione bonorum dicti monasterii. Se pro eo possidere
constituit per se suosque successores sibi et heredibus suis.

***
 c) Ego Beraldus de Caudalongna inperialis aule notarius interfui et iussu

eorum hec scripsi.

a) peratem nel ms.
b) consilimili nel ms.
c) Spazio vuoto di 22 mm di larghezza e 31

mm di altezza probabilmente lasciato per
disegnare il signum notarile del notaio
rogatario, mai riprodotto.

79.

1242 marzo 31, Trento

Dopo che Bonavida de Costa ha riconsegnato a Martino abate del monastero di San
Lorenzo un pezzo di terra arativa, posta nelle pertinenze di Costa, Martino la dà in
locazione a Pellegrino del fu Giovanni Cucarellus (che ha pagato a Bonavida 11 lire
veronesi), per l’affitto di due staia e mezzo di miglio.
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Segue questa formula di autenticazione:
Ego Valerianus sacri pallacii notarius istum exemplum ex auctentico sumpsi, bona fide sine
fraude exemplavi nichil adens vel minuens quod senssum vel sententiam mutet, auctoritate
et parabola domini Iohannis iud[icis] suprascripti, signum meum apposui et rogatus scripsi.
Nel verso: in alto a sinistra, 1242; sotto, su una riga a destra, di mano del secolo XIII, in senso
inverso al recto: De Costa; sotto, su due righe, di mano del secolo XVI: Livello de Pelegrino con-
dam Zoane Zucharello, Trento visto 1594; sotto, al centro, N. 72 e più in basso, in senso inverso
al recto, 107, 1270 e N. 252 cassato.
La pergamena, 128 x 498 mm, in buono stato di conservazione, presenta alcuni piccoli fori; sul
margine inferiore l’angolo destro è interamente asportato da un taglio rettangolare.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 72 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 107; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 92;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 124.

Anno Domini millesimo CCXLII, indicione XVa, die lune ultimo exeunte mar-
cio, in curia monasterii Sancti Laurentii sciti apput castrum Tridenti, in presentia
Gumpi fratris, Andree de Molinaro, Iohannis, Trentini et aliorum testium roga-
torum. Ibique Bonavida de Costa refutavit in dominum Martinum abbatem dicti
monasterii unam peciam tere aratorie posite in capite iscle de Paviono in perti-
nenciis de Costa cum omni iure et melioramento et racione quod et quam in ip-
sam abebat, cui coheret ab una parte dominus Pelegrinus de Dosso, ab alia par-
te via plubica, ab uno capite Lafranchinus Malus Nepos, ab alio strata communis,
et quam teram ipse Bonavida tenebat ad fictum a dicto monasterio pro duobus
stariis et dimidio de milio annuatim in festo sancti Michaelis vel octava ad starium
tridentinum, quam refutacionem fecit in ipsum dominum Martinum ad hoc ut
ipse investire debeat Pelegrinum filium condam Iohannis Cucarelli ad fictum in
se suosque heredes et cui dederit secundum consuetudinem domorum mercatus
Tridenti ad dictum fictum solvendum. Qua refutacione facta ibidem dictus
dominus Martinus abbas nomine ac vice dicti monasterii, de consenssu et para-
bola domini Venture prioris, fratris Thomasii, fratris Gotefredi monacorum dicti
monasterii presentium, nomine locacionis imperpetuum secundum con-
suetudinem domorum mercatus Tridenti investivit dictum Pelegrinum de predic-
ta pecia tere aratorie ita ut ipse Pelegrinus eiusque heredes et cui dederit dictam

Copia autentica redatta dal notaio Valeriano (1270 gennaio 2): AP, tomo I, n. 72 [B]. Precede
questa formula di autenticazione:
(SN) Anno Domini [M]CC septuagessimo, indicione XIIIa, die veneris II intrante ianuario1,
Tridenti in platea communis, presentibus Çacarano, Varino et Nasinbeno notariis et aliis testi-
bus. Ibique dominus Iohannes de Cavedeno iudex et assessor dominorum Egnonis episcopi
Tridentini et Mainardi comitis Tyrollensis ecclesie Tridentine advocati dedit mihi Valeriano
notario infrascripto verbum et autoritatem exemplandi infrascriptum instrumentum cuius
tenor talis est.
1 Nell’anno 1270 il 2 gennaio era giovedì.
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teram cum omni iure et racione, cum introytu et exitu, accesibus et ingresibus,
omnibus utilitabus in integrum illi pertinentibus abeat et teneat et quicquid velit
faciat silicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni pre-
dicti domini abbatis et eius sucessorum contradicione, solvendo omni anno sem-
per in festo sancti Michaelis vel eius octava duos starios et dimidium de milio, fic-
tum conductum ad dictum monasterium et consignatum nuncio ipsius mona-
sterii, et si ita omni anno non solverit promisit fictum induplare, et si steterit per
duos annos quod non solvat debet cadere ab omni suo iure; et promisit dominus
abbas dictam teram ab omni persona in racione defendere et expedire aut damp-
num in duplum ei restituere super bonis dicti monasterii specialiter obligando,
et si ipse Pelegrinus alico tempore suum ius vendere voluerit, domino requirere
debet et ei pro XX solidis minus dare quam alii persone si emere voluerit, et si
infra octo dies emere distulerit vendat postea cui velit excepto potenti homini vel
servo, confirmante domino investituram tantum pro una libra piperis et sine alia
superimposita, et sicut pro eo se posidere constituit et eius interdictu desiit posi-
dere, dando eidem licenciam sua autoritate intrandi in tenutam, et insuper dedit
ei dictum fratrem Gotefredum qui ipsum inde ponat in tenutam. Pro qua vero
[refutacione] dictus Bonavida confessus fuit accepisse a dicto Pelegrino XI
lib[ras] veronenses renunciando exceptioni non numerate pecunie, quapropter
ipse Bonavida promisit et convenit dicto Pelegrino dictam teram et omne mel[i]o-
ramentum et omne ius quod in ipsa habebat ab omni persona in racione defen-
dere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere super suis bonis specialiter
obligando, et insuper Federicus filius dicti Bonavide dictam refutacionem et om-
nia predicta laudavit, confirmavit et ratifficavit omnia predicta, et firma imper-
petuum habere et tenere promisit.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et scripsi.

80.

1242 aprile 14, Oveno

Zavarisio del fu prete Giovanni da Oveno vende metà delle terre che il padre ave-
va nelle pertinenze di Roncodonicum per 12 lire di denari piccoli veronesi a
Meraldo da Trento, che compra a nome del monastero di Sant’Anna de
Roncodonico.

Originale: AP, tomo IV, n. 16 [A].
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 81 (1242 aprile 22).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 16 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 14.
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Anno Domini millesimo ducentesimo XLII, indictione XV, die XIIII intrante
aprili, in Oveno ante portam mei infrascripti notarii, in presentia Lançaroti filii
domini Odolrici et Pelegrini de civitate Tridenti et Henrici filii condam Iohannis
de Dossobinça et Bonaventure a) filii condam Trondoni de Oveno qui fuerunt ro-
gati testes. Ibique Çavarisius filius condam presbiteri Iohannis de Oveno de loco
Clusura, qui confessus ac manifestus fuit se precio finito accepisse ab domino
Meraldo de civitate Tridenti nomine et vice pro monasterio Sancte Anne de Ron-
codonico duodecim libras denariorum veronensium parvorum et dictis denariis
iam in se habere dixit, pro quibus XII libris veronensibus predictus Çavarisius
nomine vendicionis ad proprium pro libero et expedito alodio investivit dictum
dominum Meraldum recipiente nomine et vice pro monasterio ecclesie Sancte
Anne de Roncodonico de medietatem de tota illa terra quam pater eius condam
habuit et tenuit b) et fuit visum habere et tenere et possidere et aliis possidebant
pro eo divisa et indivissa, et secundum quod dictus Çavarisius venditor possidebat
in pertinentiis de c) Roncodonico ubicumque sint vel inveniri possint vel pater eius
possidebat in Roncodonico d), videlicet terram aratoriam et pradivam et busca-
livam, et dedit ei licenciam intrandi in tenutam de suprascripta vendicione et eum
monasterium verum possessorem constituit in dicta rei vendita. Idem Çavarisius
venditor per se suosque heredes suprascriptam vendicionem cum omnibus suis
racionibus et accionibus, ingressibus et accessionibus ad prefactam e) vendicionem
pertinentibus legittime ab omni homine contradicente seu impediente supra-
scripto monasterio f) emptori et suis successoribus aut cui dederint cum racione
defendere, auctoriçare et expedire sub pena dupli illius rey vendite sicut pro tem-
pore fuerit meliorate aut valuerint in consimilibus locis sub exstimacione bono-
rum hominum cum stipulacione iamdicto domino Meraldo recipiente nomine et
vice pro dicto monasterio promisit, et renunciavit ipse Çavarisius venditor excep-
tioni de duplo et non numerati precii, et si plus valeret inde eum dominum Meral-
dum recipiente nomine et vice pro iamdicto monasterio nomine donacionis inter
vivos ut amplius revocari non possit investiverit, et insuper iamdictus Çavarisius
venditor obligavit omnia sua bona presentia et futura pignori in suprascripto
monasterio pro ita atendendo et defendendo ut dictum est superius in integrum,
et per eum monasterium emptorem se possidere manifestavit. Et insuper dictus
Çavarisius venditor iuravit ad sancta Dei ewangelia suprascriptam vendicionem
et donacionem et renunciationem, secundum quod superius legitur, ratum et fir-
mum habere et tenere et nullo modo contravenire nec per se nec per suos heredes
nec per aliam interpossitam personam nec pro minore etate.

(SN) Ego Graciadeus sacri pallacii notarius interfui et rogatus hanc cartam
scripsi.

a) Segue de Curçolo depennato. b) Segue in espunto.
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81.

1242 aprile 22, Sant’Anna

Giovanni detto Falcerius da Vigolo vende un pezzo di terra arativa, posto in
Roncodonico, per 40 soldi di denari piccoli veronesi a Meraldo da Trento, che com-
pra a nome del monastero di Sant’Anna.

Originale: AP, tomo IV, n. 16 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1202; su tre righe accanto, di mano del secolo XVI: Compra del
monesterio de Sancta Anna, revisto 1594; su tre righe di mano del secolo XIV anteposte a re-
visto: Sumptio monasterii Sancte Anne de II peciis terre site in Supramonte apud dictum mo-
nasterium, occupate; sotto, su una riga in senso inverso al recto forse del secolo XIII, visibile
con la lampada di Wood: Carta de [...]; sotto, parallelamente al lato sinistro, 14, IV. N. 16, 1202
e N. 361 cassato.
La pergamena, 155 x 474 mm, contenente questo documento, il doc. 82 (1242 aprile 22) e il doc.
80 (1242 aprile 14), è in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 16 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 14.

Anno Domini millesimo ducentesimo XL a) secundo, indictione XV, die nono exe-
unte mense aprili, ante portam Sancte Anne de Roncodonico, in presentia Mar-
cii de Barcho de Vigulo et Viviani de Bruno de Vigulo et Pelegrini qui dicitur Pa-
lasini de Oveno qui fuerunt rogati testes. Ibique Iohannes qui dicitur Falcerius
de Vigulo, qui confessus ac manifestus fuit se precio finito accepisse ab domino
Meraldo de civitate Tridenti XL solidos denariorum veronensium parvorum et
dictis XL solidis iam in se habere dixit, pro quibus denariis predictus Iohannes
Falcerius nomine vendicionis ad proprium investivit iamdictum Meraldum reci-
piente nomine et vice pro monasterio Sancte Anne de Roncodonico de una pecia
terre aratorie que iacet in Roncodonico, ab uno latere via, ab alio latere terra dicti
monasterii, ab uno capite Wiçardus de Caraio de Vigulo, et dedit ei licenciam
intrandi in tenutam de suprascripta terra vendita. Idem Iohannes venditor per se
suosque heredes suprascriptam vendicionem cum omnibus suis racionibus et
accionibus, ingressibus et accessionibus ad prefactam vendicionem pertinentibus
legittime ab omni homine contradicente seu impediente suprascripto monasterio
et suis successoribus aut cui dederint cum racione defendere, auctoriçare et
expedire sub pena dupli illius rei vendite sicut pro tempore fuerit meliorata aut
valuerit in consimili loco sub exstimacione bonorum hominum cum stipulacione

c) de manca nel ms.
d) Rocodonico nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.

e) p(er)factam nel ms.
f) n corretta da s.
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iamdicto domino Meraldo recipiente nomine et vice pro iamdicto monasterio
promisit, et renunciavit exceptioni de duplo et non numerati b) precii, et si plus
valeret inde eum emptorem nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari
non possit investivit, et insuper iamdictus Iohannes venditor obligavit omnia sua
bona presentia et futura pignori in suprascripto monasterio emptore pro ita aten-
dendo et defendendo et per eum emptorem se possidere manifestavit. Et insuper
iamdictus Iohannes venditor iuravit ad sancta Dei ewangelia ita atendere supra-
scriptam vendicionem et donacionem et renunciationem secundum quod supe-
rius legitur in integrum, et nullo modo contravenire nec per se nec per suos here-
des nec per aliam interpossitam personam nec per suos heredes nec pro minore
etate.

(SN) Ego Graciadeus sacri pallacii notarius interfui et rogatus hanc cartam
scripsi.

a) Nell’interlineo. b) numera nel ms.

82.

1242 aprile 22, Sant’Anna

Giovanni Falcerius da Vigolo, in quanto tutore di Martino del fu Zanello, e Berta
sua cognata, a nome proprio e di suo figlio, vendono due pezzi di terra arativa, po-
sti in Roncodonico, per cinque lire di denari veronesi a Meraldo da Trento, che
compra a nome del monastero di Sant’Anna de Roncodonico.

Originale: AP, tomo IV, n. 16 [A].
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 81 (1242 aprile 22).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 16 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 14.

Anno Domini millesimo ducentesimo XLII, indictione XV, die nono exeunte
aprili, ante portam monasterii Sancte Anne de Roncodonico, in presentia Mar-
cii de Barcho de Vigulo et Viviani de Bruno de Vigulo et Pelegrini qui dicitur
Plasini de Oveno qui fuerunt rogati testes. Ibique Iohannes Falcerius tutor Mar-
tini filii condam Çanelli et Berta eius cognata, pro se et sui filii, qui confessi fue-
runt se precio finito accepisse ab domino Meraldo de civitate Tridenti quinque
libras denariorum veronensium, et dictis V libris veronensibus iam in se habere
dixerunt, pro quibus denariis predictus Iohannes Falcerius de Vigulo nomine tu-
torie et predicta Berta per se et suis filiis nomine vendicionis ad proprium inve-
stiverunt dictum dominum a) Meraldum, recipiente nomine et vice pro monasterio

242 I documenti

Sancte Anne de Roncodonico, de duobus peciis terre aratorie que iacent b) in Ron-
codonico, ab uno latere Galivertus de Solario de Vigulo, ab alio latere via, ab capi-
tibus terra dicti monasterii, secunda iacet in heodem hora ab uno latere filiorum
condam Walperti de Vigulo, ab alio latere Galivertus de Solario de Vigulo, ab uno
capite illorum condam Çochi de Oveno, ab alio capite terra dicti monasterii, et
dedit ei licenciam intrandi in tenutam de suprascripta vendicione. Idem Iohannes
et idem Berta venditores quisque per se suosque heredes suprascriptam ven-
dicionem cum omnibus suis racionibus et accionibus, ingressibus et accessionibus
ad prefactam vendicionem pertinentibus legitime ab omni homine contradicente
seu impediente suprascripto monasterio emptori et suis successoribus aut cui
dederint cum racione defendere, auctoriçare et expedire sub pena dupli illarum
rerum venditarum sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint in consi-
milibus locis sub exstimacione bonorum hominum cum stipulacione iamdicto
monasterio emptori promiserunt, et renunciaverunt exceptioni de duplo et non
numerati precii, et si plus valerent inde eum emptorem nomine donacionis inter
vivos ut amplius revocari non possit investiverint; et insuper iamdictam Berta
venditrix renunciavit auxilio senatus consulti Veleiani1, iuri ypotecharum et omni
legum auxilio in suprascripta vendicione competenti, et insuper dictus Iohannes
venditor et dicta Berta venditrix obligaverunt omnia sua bona presentia et futu-
ra pignori in suprascripto monasterio emptori pro ita atendendo et defendendo
ut dictum est superius in integrum. Et super iamdicta Berta venditrix iuravit ad
sancta Dei ewangelia per se et per loquelam dicti Iohannis venditoris supra sua
anima suprascriptam vendicionem et donacionem et renunciationem, secundum
quod superius legitur, in integrum ratum et firmum habere et tenere et nullo
modo contravenire nec per se nec per suos heredes nec per aliam interpositam
personam nec pro c) minore etate.

(SN) Ego Graciadeus sacri pallacii notarius interfui et rogatus hanc cartam
scripsi.

a) Posposto a Meraldum con segno di richia-
mo.

b) iacet nel ms, senza segno abbreviativo.

c) Corretto su per.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

83.

1243 giugno 15, San Lorenzo

Martino abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un orto, posto nelle
pertinenze di Trento oltre l’Adige, ad Altimilia moglie di Faba, per l’affitto di nove
soldi di piccoli veronesi.
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Originale: ASTn, Raccolte e Miscellanee, Miscellanea I, n. 21/3 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1243 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de
domina Altimilia moier del Faba de Trento, revisto 1594; su una riga di mano del secolo XIII
coperta dalla nota precedente, visibile con la lampada di Wood: De orto quem tenet <segue c
cassata> Faba; sotto 62, 1243 e N. 137 cassato; in basso, in senso inverso al recto N. 33; sotto,
su una riga di mano del secolo XIII: Carta ortorum de ultra Atticem.
Pergamena, 150 x 320 mm, in ottimo stato di conservazione pur essendo leggermente macchia-
ta e sbiadita in più punti.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 33 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 62; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 93;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 125.

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo
quadragesimo tercio, inditione prima, die quintodecimo intrante iunio, aput
castrum Tridentinum in curtivo monasterii Sancti Laurencii, presentibus dominis
Federico de Bursa, Bartholomeo de Brentonico, Otone de Brixia et aliis. Domi-
nus Martinus abbas monasterii Sancti Laurencii, presentibus presbitero Bona-
ventura priore, Gottifredo fratribus et monachis eius volentibus et consen-
tientibus, vice et nomine ipsius monasterii pro se et suo capitulo, iure locationis
perpetualis ad usum et consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit
Altimiliam uxorem Fabe in se et eius heredes de orto uno iacente in pertinenciis
Tridenti ultra Attaxim, choeret ab una parte domina Caracosa, ab alia uxor con-
dam Swicherii sartoris, a tercia vero Bonaventura de Nago, a quarta via, tali qui-
dem pacto quod de cetero ipsa Altimilia locationem predictam habere et tenere
debeat cum introitu et exitu, cum superioribus et inferioribus et cum omnibus
rationibus et actionibus eidem orto in integrum pertinentibus sine omni
contradictione vel repetitione dicti domini abbatis et successorum eius, ad
affictum dandum, solvendum atque reddendum perpetualiter eidem monasterio
omni anno in festo sancti Michaelis vel in octava novem solidos veronensium
parvulorum, et si dictum affictum ad terminum non solverit illo anno indupletur,
si vero per duos annos tenuerit cadat a iure suo et in monasterium libere rever-
tatur; et liceat eidem Altimilie et cui dederit et potestatem habeat ius suum dicte
locationis vendere, donare, pro anima iudicare et pignori obligare cuicumque
voluerit exceptis talibus personis que non impediant affictum domino, quod si
dicta Altimilia ius suum vendere voluerit, prius locatori vel successoribus eius de-
nunciare debeat et ipsi emere volenti pro viginti solidis minus quam alii perso-
ne dare teneatur, si autem emere noluerit infra quindecim dies post denun-
ciationem ei factam vendat cuicumque voluerit preterquam exceptatis, dando
unam libram piperis domino pro omni nova confirmatione seu investitura, alia
ius vel superimposita inter eos fieri non debeat. Sicque dedit ei licenciam et para-
bolam sua auctoritate intrandi tenutam et possessionem ipsius per stipulationem,
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sibi promittens per se suosque successores cum obligatione bonorum monasterii
se pro ea possidere constituens, warentare et deffendere ei ipsam locationem cum
ratione ab omni persona eam impediente in pena dupli dampni et dispendii loca-
tionis ipsius aut secundum quod fuerit pro tempore meliorata vel valuerit, sub
bonorum hominum extimatione in consimili loco evictionis tempore reficiendi.

(SN) Ego Beraldus de Caudalonga imperialis aule notarius interfui et iussu eorum
hec scripsi.

84.

1244 gennaio 27, Trento

Bartolomeo da Alba, giudice di Sodegerio da Tito podestà di Trento e dell’episcopato,
condanna Tosio del fu Moro de Valena a pagare sei orne di vino alla chiesa di San
Nicolò per tre anni di insolvenza dell’affitto di due vigneti; su richiesta di Giovan-
ni, procuratore della chiesa di San Nicolò, Bartolomeo ordina a Tosio di non intro-
mettersi nei due vigneti.

Originale: AP, tomo I, n. 30 [A].
La pergamena, 116 x 128 mm, cucita a quella contenente il doc. 71 (1239 aprile 25), è in otti-
mo stato di conservazione eccettuate poche macchie sparse. Non vi sono attergati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 30 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 7. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 56; A.
COSTA, La «residenza», p. 80, n. 13.

(SN) In nomine Christi. Die mercurei V exeunte ianuario, in Tridento in palatio
episcopatus, in presentia Iacobi, Çacarani et Mathei notarii et aliorum testium.
Ibique dominus Bartolomeus de Alba iudex domini Sodegerii a) potestatis Tridenti
et episcopatus, per dominum Federicum imperamtem, per sententiam condem-
pnavit Tonsum filium condam Mori de Valena presentem et volentem et debitum
confitentem in VI urnis vini de vasa pro ficto retento ecclesie Sancti Nicolay de
tribus annis preteritis b) de duobus vinealibus, dandis et solvendis Iohanni notario
sindico dicte ecclesie Sancti Nicolay et ipsi ecclesie et confratribus eiusdem ec-
clesie per eum hinc ad XV dies, salvo iure dupli dicti ficti et salvo iure proprietatis
dictorum vinealium; et ibi incontinenti dictus dominus Bartolomeus iudex, ad
postulationem dictam Iohannis sindici ecclesie Sancti Nicolay, per sententiam c)

precepit dicto Tonso presenti quod d) de cetero non debeat se intromitere de dictis
vinealibus nec deb[ea]t impedire dictum sindicum nec confratres e) ecclesie Sancti
Nicolay de dictis vinealibus.

Actum est hoc anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda.
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85.

1244 febbraio 7, febbraio 8, San Nicolò

Enrico prete della chiesa di San Nicolò dà in locazione un pezzo di terra vignata,
posto ad Costam, a Bertoldo teutonicus e a sua moglie, per l’affitto di mezzo carro
di vino. Infirmi, fratres e sorores di San Nicolò approvano.

Originale: AP, tomo I, n. 35 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1244 e, su due righe sottostanti di mano del secolo XVI: Livello de
Bertoldo Thodescho de un loco de Costa, revisto 1594; su una riga in alto a destra di mano del
secolo XIII: Carta Sancti Nicolay e, su una riga sottostante di altra mano del secolo XIII leggi-
bile con la lampada di Wood: carta aliter; scorrendo la metà destra della pergamena si leggono
in senso inverso al recto 63, 1244 e N. 123 cassato e, sotto al centro, N. 35; in calce, su una riga
a sinistra di mano del secolo XIII in senso inverso al recto: Carta Sancti Nicolay.
La pergamena, 239 x 231 mm, in discreto stato di conservazione, è abrasa e macchiata in alcuni
punti, e presenta sul margine inferiore un piccolo strappo cucito; tracce di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 35 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 63; A. COSTA, La «residenza», p. 80, n. 14.

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indicione secunda, die dominicho VII
intrante februario, extra Tridentum ante eccllesia a) Sancti Nicolai, in presentia
Çuchelli pescatoris et Ancii domini Charlli de ora Sancti Benedicti et Egenni qui
[…] in domo b) dicte eccllesie Sancti Nichollai, testium et alliorum. Ibique
dominus Henricus presbiter eccllesie Sancti Nicollai et tamquam legitimus amini-
strator illius eccllesie, et pro ipsa eccllesia et utilitate et mellioramento illius ecclle-
sie, nomine locacionis in perpetuum ad usum et consuetudinem domorum mer-
chatus Tridenti investivit Bertoldum teutonicum et eius uxorem c) in se et suos
heredes nominatim de una pecia tere vineate iacente ad Costam, coheret ei ab uno
latere curit rivum et ab allio d) latere habet dominus Carllus, et ab uno capite ha-
bent illi de Sancto Nicolao nemus predictorum de Sancto Nicollao, et forte ellie
sunt choerentie, ita quod dictus Bertoldus et eius e) uxor Angemcase f) et eius
heredes tenere debeat usque ad lapidem magnum, et eo modo quod ipse Bertol-
dus et eius heredes de cetero habere et tenere debeat dictam peciam tere vineate
cum omni iure, racione et acione, cum introitu et exitu et cum omnibus suis

Ego Delavantius sacri palatii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) LEONARDELLI CESCHI Federici.
b) Segue de depennato.
c) p(er) sent(entiam); LEONARDELLI CESCHI

presentis.

d) LEONARDELLI CESCHI qui.
e) LEONARDELLI CESCHI fratres.
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confinibus illi pecie tere et pertinenti, solvendo dictus Bertoldus et eius eredes
omni anno in vindemiis g) dimidum plaustrum vini colati, puri, sine aqua, de prima
vasa et conducere ad dictam h) eccllesiam Sancti i) Nicholai, et si ita non solverit
infra annum indupletur, et in secundo anno similiter indupletur, et in tercio anno
cadat a iure suo, et si ipse condutor ius suum vendere voluerit, primo denuncia-
re locatori vel eius sucesori et ei ad minus dare debeat XX solidis quam ab aliis
personis habere poset in veritate, et si emere noluerit infra XV dies posquam ei
denuntiatum fuerit vendat postea cui voluerit, exceptis talibus personis qui fictum
non inpediunt salvo iure locatoris et eccllesie, et quod locator vel illa eccllesia
habeat unam libram piperis pro nova confirmacione. Insuper promisit quoque
dominus Henricus pro se et dicta j) eccllesia k) et eius suce[s]ores dictam loca-
cionem l) ab omni persona cum racione defendere et varentare sub pena dupli
illius locacionis secundum quod pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub
exstimacione bonorum hominum in consimilli loco resarcendi, sub obligacione
suorum bonorum et bonorum dicte eccllesie suprascripte, renunciando ipse
dominus Henricus eclesiastico et beneficio iuri et previleio fori et decretalium
sufragio, et ipse Bertoldus super suis bonis sic solvere dictum fictum et constituit
dominum Charlum ud ducat et ponat ipsum Bertoldum in tenutam et in posesio-
nem dicte [tere]. Die lune VIII m) intrante februario, extra Tridentum ante eccl-
lesiam Sancti Nicolla, in presentia Pellegrini, Ancii et domini Charli testium et
alliorum. Ibique Osevaldus et Odolricus et Engelmarius et Pelegrinus et domi-
na Spera et Primera et domina Adeleita, infirmis, fratres et soroles predicte ecclle-
sie Sancti Nichollai laudaverunt et consenserunt et confirmaverunt hanc predic-
tam locacionem factam per dictum Henricum presbitero dicte eccllesie Sancti
Nichollai n), et per hanc locacionem factam uterque illorum promiserunt in perpe-
tuum ratum et firmum habere et tenere et non contravenire in pena dupli damni
et dispendii.

Ego Iacobus filius domini Hermanni sacri pallacii notarius interfui et rogatus
scribci.

a) Il notaio abbrevia la parola ecclesia scri-
vendo eccella (solo in tre casi ecclla) e un
segno abbreviativo.

b) Segue s espunta.
c) Nell’interlineo absentem depennato.
d) Segue hab depennato.
e) eus nel ms, senza segno abbreviativo.
f) Lettura incerta.
g) Ultima i corretta da a.

h) adictam nel ms.
i) sic nel ms abbreviato con trattino orizzon-

tale.
j) Su dicta segno abbreviativo (trattino oriz-

zontale) superfluo.
k) a corretta da e.
l) locacacionem nel ms.
m) Corretto su XV.
n) Ninichollai nel ms.
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86.

1244 aprile 5, Trento

Essendo noto che un certo vigneto, posto ad Costam, per il quale Giacomo pesca-
tore della chiesa di San Nicolò paga un affitto di un’orna di vino, è stato danneg-
giato da una frana e non può più fornire tale affitto, Enrico prete di San Nicolò ne
riduce l’affitto a dieci soldi di piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 37 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1244 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Li-
vello della cesa de Sancto Nicolò de un vignale a Costa, visto 1594; sotto, su una riga a destra
in senso inverso al recto, di mano del secolo XIII: Sancti Nicolay; sotto 67, 1244 e, in verticale,
N. 352 cassato e N. 37 sul lato destro; in calce, su una riga di mano del secolo XIII in senso
inverso al recto: Fictum X solidis vineali Iacobi piscatoris, cui una mano posteriore aggiunse:
iacentis ad <d corretta su n> costam in Ruina.
La pergamena, 187 x 224 mm, discretamente conservata, presenta macchie diffuse ed è forata in
alto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 37 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 10. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 67;
A. COSTA, La «residenza», p. 81, n. 15.

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indicione secunda, die V a) intrante
april[i], in Tridento ante domum condam domini Ambrosii, in presentia domi-
ni Eçilini iudicis, Ayolfi, Serrasini piscatoris, Rempreti b) et aliorum. Ibique quia
cum manifestum esset quoddam vineale de quo Iacobus piscator ecclesie Sancti
Nicolai solvebat urnam unam vini, positum ad Costam, propter lavinam et casum
montis Sardagne et lapidum qui in eo vineali ceciderant taliter esse destructum
quod predictum fictum portare et sustinere non posset, dominus Henricus
presbiter Sancti Nicolai, considerata utilitate dicte ecclesie et ne dictum fictum
penitus pereat, quia per bonos homines fuerat extimatum predictum vineale vix
fictum c) X solidos portare et sustinere posse, predictam urnam vini ficti mutavit
et statuit in X solidos veronensium parvorum [....... Iac]obo et suis heredibus,
nomine et vice pro dicta ecclesia Sancti Nicolai nomine locacionis in perpetuum
secundum [domorum] consuetudinem mercati Tridenti predictum vineale
locavit, cui coheret ab uno capite boscus, ab alio Niger, ab uno latere Finellus,
ab alio ******************, tali modo ut de cetero dictus conductor et eius
heredes dictum vineale cum omnibus accionibus et racionibus, confinibus et
coherenciis cum superioribus et inferioribus suis habeat et teneat, ad fictum inde
dandum et solvendum dicto locatori et suis successoribus Sancti Nicolai Tridenti
X solidos veronensium parvorum omni anno in kalendis marcii VIII diebus ante
vel VIII post, et si dictum fictum ita non solverit indupletur, et liceat dicto con-
ductori et suis heredibus ius suum vendere, donare, pignori obligare et pro ani-
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ma iudicare cui voluerit excepto servo, famulo neque potenti viro, set si ius suum
vendere voluerit, prius locatori denunciare debet et ei volenti emere ipsi XX so-
lidis minori precio dare debet quam alie persone, et si emere noluerit postea
vendat alii cui velit preterquam exceptatis, dando libram unam piperis locatori
pro confirmacione in alio emptore facta, alia vis vel superinposita inter eos fieri
non debet. Promisit quoque dictus locator per stipulacionem nomine et vice
predicte ecclesie per se suosque successores dicto conductori et suis heredibus
predictam locacionem racionabiliter ab omni inpedienti persona defendere et
warentare, dando ei licenciam sua auctoritate intrandi in tenutam.

Ego Otto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Corretto su I.
b) Remp(re)ti; LEONARDELLI CESCHI Rem-

perti.

c) LEONARDELLI CESCHI fictus.

87.

1244 aprile 17, San Lorenzo

Martino abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un’isola, posta
nell’Adige per medium sacum de Aldenno, a Bernardo da Aldeno fratello del fu
Carlo, a Ulrico Maier e a Concio da San Giorgio, per l’affitto di un moggio di mi-
glio.

Originale: AP, tomo I, n. 36 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV: De una ischla a Romangnano affitada a
uno de Alden; sotto, su una riga di mano trecentesca in senso inverso al recto, visibile con la lam-
pada di Wood: Carta ficti domus [...] pro [...] de iscla; scendendo, 1244 al centro e, sotto, su
due righe di mano del secolo XVI: Livello de Bernardo de Oldorico Maier de Concio de San-
cto Giorgio de una ischia in pertinentie de Romagnano, revista 1594; sotto 64, 1244 e, in ver-
ticale, N. 211 cassato; nello spazio tra i numeri e la data suddetti, su una riga a destra di mano
del secolo XIV: I ysole in pertinentiis Romagnani; in calce, a sinistra N. 36 in verticale e, inco-
lonnato a questo, N. 101 in senso opposto al recto e cassato.
La pergamena, 199 x 296 mm, in discreto stato di conservazione, è macchiata e usurata soprat-
tutto lungo i lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 36 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio 64; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 94; V.
COSTA, Storia della Badia, n. 127.

Anno Domini millesimo ducentesimo XLIIII, indictione secunda, die dominico
XIIII exeunte aprili, in curia monasterii Sancti Laurentii Tridenti de iuxta ca-
strum Tridenti, in presentia Paxii de Ravina, Iohanis de Maça, Bellomi, Iohanis,

249Le pergamene della Prepositura

Martini de Hercule et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Martinus
abbas dicti monasterii, de consensu et parabola domini Venture prioris, fratris
Gotefredi presentium, nomine ac vice dicti monasterii pro se et aliis suis fratribus,
nomine locationis imperpetuum investivit Bernardum de Aldenno fratrem quon-
dam a) Carli et Oldericum Maier et Concium de Sancto Ieorgio in se suosque here-
des et cui dederint nominatim de una iscla posita in flumine Atesis per medium
sacum de Aldenno apud lacos desubtus isclam quam tenet capella de Roman-
gnano, ita ut ipsi eorumque heredes et cui dederint per dictum monasterium
racionem facientes ipsam isclam cum omni iure et racione et incremento, cum
introitu et exitu, cum inferioribus, superioribus omnibusque utilitatibus in inte-
grum illi pertinentibus habeant et teneant ad ipsam laborandam et tenendam ad
suum commodum et utilitatem, et quicquid velint faciant sine omni predicti
domini abbatis et eius successorum contradictione, eo salvo quod ipsam aliena-
re non possint nisi de parabola et consensu dicti domini abbatis vel eius succes-
sorum, solvendo omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octava unum mo-
dium de millio pulcrum sine aliqua fraude conductum ad dictum monasterium
per unam personam, dando comedere dominus conducenti fictum, et si ita omni
anno non solverint debent fictum induplare, aliam superimpositam occasione
dicte locationis dictus dominus abbas eis facere non debet nec aliquam exac-
tionem seu collectam, dacctam vel coltam eis imponere. Et promisit dictus do-
minus abbas pro se suisque successoribus dictam isclam et locationem ab omni
persona in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum eis restituere
super bonis dicti monasterii specialiter obligando, et debent solvere dictum
fictum ad modium tridentinum, et sic pro eis se possidere constituit et eorum
interdicto desiit possidere dando eisdem licentiam sua auctoritate inde intrandi
tenutam. Et dictam locationem fecit dictus dominus abbas in predictum Ber-
nardum recipientem pro se et predictis Olderico et Concio ibidem presentibus,
pro qua vero investitura dictus dominus abbas fuit confessus accepisse ab eis
XXV solidos veronenses, renuntiando exceptioni non numerate peccunie.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et scripsi.

a) qndam nel ms, senza segno abbreviativo.

88.

1244 giugno 4, Trento

Il consilium Tridenti e Sodegerio da Tito, podestà di Trento e dell’episcopato per
Federico imperatore, stabiliscono di scegliere quattro uomini per stimare la casa e
il broletum che Ventura figliastro di Boneto ha oltre l’Adige apud domum Sancti
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Laurentii, e che al prezzo stabilito Ventura debba venderli a Martino abate del mo-
nastero di San Lorenzo, che intende ivi costruire la chiesa del monastero.

Originale: ASTn, Raccolte e Miscellanee, Miscellanea I, n. 21/4 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV: Monasterium tenet dictam domum cum
broyleto; sotto, a sinistra, 1219 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Decreto del con-
silio di Trento a favore del convento da elegere huomini, Trento; sotto 65, 1244 e, incolonna-
ti al centro, N. 38 e N. 281 cassato; in calce, su due righe in senso inverso al recto di mano du-
ecentesca: Observanda est quia terra, broylus et domus sunt modo monasterii MCCLVIIII.
Pergamena, 130 x 191 mm, in discreto stato di conservazione, macchiata e consunta ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 38 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 65; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 95;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 128.

Anno Domini millesimo ducentesimo XLIIII, indictione secunda, die sabbati
quarto intrante iunio, in Tridento in palacio episcopatus, in presentia dominorum
Bartollomei de Alba, Eçelini, Alberti, Iohanis, Iordani iudicum, Mathei notarii,
Alberti notarii, Aycheboni, Caboldi de Dosso et aliorum. Ibique in pleno consilio
more solito congregato dictum consilium Tridenti et dominus Sedoerius de Tyto a),
potestas Tridenti et episcopatus per dominum imperatorem, ad preces domini
abbatis Martini Sancti Laurentii Tridenti, super hoc habito consilio in concordio
fuerunt et dixerunt quod quatuor boni homines eligantur qui consilio aliorum
bonorum hominum bona fide sine fraude extimare debeant domum et broletum
Venture filiastri Boneti, quam et quem habet ultra Aticem apud domum Sancti
Laurentii, et secundum quod extimabitur ipse Ventura vendicionem facere
debeat dicto domino abbati, cum dictum monasterium de necessitate habere
oporteat ipsam domum et broletum occasione levandi ecclesiam dicti monasterii
et pro utilitate maxima ipsius monasterii, cum dicta domus et broletus coniunctus
sit domibus b) et loco ipsius monasterii, ubi dictus dominus abbas suam vult
hedificare ecclesiam.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii hii[s] interfui et scripsi.

a) y corretta da i. b) Su domibus segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

89.

1244 luglio 28, Trento

Ulrico arcidiacono ordina ad Ottone notaio di autenticare le argomentazioni di
Bellito, procuratore del Capitolo, e di frate Engelfredo, procuratore del monastero
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di San Lorenzo, a proposito della decima contesa tra la pieve di Santa Maria e il
monastero.

Originale: ASTn, Raccolte e Miscellanee, Miscellanea I, n. 21/5 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1244 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Capitoli for-
mati ad favore del monasterio de Sancto Lorenzo contra li agenti de Sancta Maria, revisto
1594; sotto, su tre righe di mano del secolo XV: Require in hac causa apud instrumenta de
diverssis (?) melius conservandis, ibi invenies alia iura e, più in basso al centro, della stessa
mano: Zente; sotto, su due righe in senso inverso al recto di mano del secolo XIV: Carta unius
decime silicet unius iscle in Centa; sotto, al centro, N. 34 e, più in basso, in senso inverso al recto,
66, 1244 e N. 263 cassato.
Pergamena, 115/122 x 510 mm, in buono stato di conservazione, leggermente consunta lungo
il margine sinistro, forata e abrasa su due righe in basso.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 34 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 66; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 96;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 129.

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indicione secunda, die IIII exeunte
iullio, in Tridento in domo domini archidiaconi, in presentia domini Ottonis de
Brixia, Odolrici Maçorenti, Rempretti et aliorum. Ibique dominus Odolricus
archidiaconus Tridentinus precepit et auctoritatem mihi infrascripto notario dedit
quatinus infrascripta capitula autenticarem et in publicam formam reducerem,
tenor a) quorum talis erat. Intendit b) probare Bellitus sicut sindicus, actor et pro-
curator canonicorum et capituli Tridenti contra fratrem Engelfredum sicut sin-
dicum, actorem et procuratorem conventus Sancti Laurencii et monasterii in
causa quam eisdem facit videlicet quod terra decimacionis litis est in plebatu
Sancte Marie Tridenti, et quod decima et ius decimacionis dicte terre pertinet ad
dictam plebem et ecclesiam Sancte Marie tam c) novalium quam non novalium,
et quod dicta terra de novo reducta est ad agriculturam et laborata et sunt novalia,
et quod dicta ecclesia Sancte Marie est parochialis ecclesia Tridenti; item quod
dictum capitulum habet decimam in contrata et pertinenciis ubi iacet dicta ter-
ra; item quod dicta terra est divisa a terra monasterii Sancti Laurencii et quidam
ramonus vadit inter utramque d) terram scilicet terram decimacionis litis et terram
monasterii, et dictus ramonus est magnus et profundatus ita quod naves vadunt
et veniunt per dictum ramonum et quod magis propter defensiones et rostas que
facte sunt, ibi videtur forte magis ab ista parte. Item intendit probare Bellitus sicut
sindicus, actor et procurator canonicorum et capituli Tridenti contra fratrem
Engelfredum tamquam sindicum, actorem et procuratorem monasterii Sancti
Laurencii in causa quam ei facet videlicet quod iscla decimacionis litis est in
plebatu Sancte Marie Tridenti, et quod ipsa plebs et ecclesia est parochialis eccle-
sia Tridenti, et quod decima et ius percepcionis decime dicte iscle litis pertinet
ad dictam ecclesiam et plebem tam novalium quam non novalium, et quod dicta
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yscla de novo reducta est ad agriculturam et sunt novalia ea que ibidem sunt e)

laborata; item quod maior pars fluminis Atesis et maior ramonus et magis pro-
fundus vadit inter isclam et montem, et quod inde vadunt rates et naves per illum
ramonum et ire consueverunt, et quod Bellomus f) laborat terram dicte yscle que
laboratur suis propriis expensis et cum sua familia et suis laboratoribus, et quod
ipse Bellomus stat per se et suis expensis cum uxore, filii et alia familia sua et fami-
lia servientibus, laboratoribus et aliis. Intendit probare sindicus monasterii Sancti
Laurencii contra Belletum quod insula que est in campanea Sancti Laurencii apud
Aticem per medium ecclesiam Sancti Martini fuit reducta ad agriculturam per
laboratores eiusdem monasterii et cum laboratoribus eiusdem monasterii; item
quod tota campanea Sancti Laurencii est in parochia ecclesie Sancti Apollinarii
et quod ecclesia Sancti Apollinaris est parochialis ecclesia et habet capellas sub
se, scilicet capellam de Ravina et capellam de Romagnano, et habet dicta ecclesia
Sancti Apollinaris baptisterium et sepulturam, et omnes habitantes in Romagna-
no, in Ravina, in Costa et in Molinara et in Tovalbo et in Margono subiacent sub
domino abbate dicti monasterii in spiritualibus; item quod omnes decime de cam-
panea sunt dicti monasteri et tenentur per dictum monasterium g). Eodem modo
intendit probare de insula ubi fuit edificatum monasterium scilicet que laboratur
per familiares et operarios dicti monasterii; item quod Bellomus est familiaris dicti
monasterii et commedit et bibit de bonis dicti monasterii.

Ego Otto sacri palatii notarius auctoritate et precepto domini Odolrici archidia-
coni Tridentini suprascripta capitula autenticavi et in publicam formam reddegi,
et signum meum apposui et rogatus scripsi.

a) tenor con segno abbreviativo di tronca-
mento superfluo.

b) Sulla vocale i segno diacritico depennato.
c) Segue veterum depennato.
d) utramquam nel ms.
e) u corretta su n.

f) B corretta su altra lettera.
g) Seguono alcune parole abrase (per una

lunghezza pari a circa 45 lettere), tra le
quali si legge: Sancti Blaxii et filiis domi-
ni.

90.

1245 giugno 11, Trento

Bertoldo Polengarius, delegato di Ulrico arcidiacono, autorizza Pasquetino notaio
ad autenticare le dichiarazioni dei testimoni presentati da Goffredo, procuratore del
monastero di San Lorenzo, a proposito del diritto del monastero sulla decima del-
l’isola de Molinara e della campagna di San Lorenzo.

Originale: AP, tomo IV, n. 25 [A].
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Nel verso: in alto a sinistra, 1245 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Testimonii no-
minati ad favore della badia de Sancto Lorenzo sopra li suoi beni et confini, visto 1594; su una
riga in senso inverso al recto, una annotazione del secolo XIV anteposta a visto: Testes pro de-
cima p[er] Sanctum Martinum [...]; sotto, parallelamente al lato sinistro, 68, IV. N. 25, 1245
e N. 212 cassato; in calce, su due righe in senso inverso al recto di mano del secolo XIII: Ratio-
nes decime yscle post monesterium per medium Sanctum Martinum.
La pergamena, 215 x 626 mm, marginata e rigata a secco, è in buono stato di conservazione pur
avendo i lati usurati e macchie diffuse; visibili sul margine inferiore i forellini di cucitura con altra
pergamena.